
           ROMÂNIA      
       JUDEŢUL OLT      
COMUNA BRÎNCOVENI 
            PRIMAR  
 

 
 
 

DDIISSPPOOZZIIŢŢIIEE  
 

 
 
 

 

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară  
 
Având în vedere : 
-  prevederile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;       
          - graficul cu planificarea orientativă a şedinţelor ordinare ale Consiliului local pe 
trimestrul III / 2017; 
         -  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 7 din 28.07.2016 cu privire la aprobarea 
”Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local Brîncoveni”; 

În temeiul art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

    

                                PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
                                  emite prezenta dispoziţie: 
 

Articol unic.- Se convoacă în şedinţă ordinară publică, Consiliul Local al comunei 
Brîncoveni, în ziua de 31 august 2017, ora 1300, în localul Primăriei comunei Brîncoveni, cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 
           1.  Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2017; 
                Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 Expunere de motive cu privire la  proiectul de hotărâre; 
                Prezintă dl Cheroiu Ion, primar  

 Referat cu privire la necesitatea rectificării bugetului local pe anul 2017; 
     Prezintă dna Năstase Dumitra, consilier superior, compartimentul financiar-contabil 
 Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
     Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 

          2.   Proiect de hotărâre cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă;  
                Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar  

 Referat cu privire la necesitatea alegerii preşedintelui de şedinţă; 
      Prezintă dl Stana Cătălin, secretar comună 
   Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
   Prezintă dl Vînătoru Florin, președinte comisie 

           3.  Raport privind activitatea desfăşurată în calitate de consilier al Consiliului 
local Brîncoveni, pe anul 2016; 

       Prezintă dl Păsăran Gheorghe, dl Piringă Gheorghe, dl Sandu Marin, dna Toader 
Ecaterina, dl Truşcă Pavel, dl Vînătoru Florin, consilieri locali 
           4.  Întrebări, interpelări, propuneri 
 

               PRIMAR       AVIZAT 
           Ion CHEROIU                   SECRETAR AL COMUNEI 

         Cătălin STANA  
 
 

Nr. 141 din 25 august 2017 
 
 



  ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                           Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Nr. 2287 / 25 august 2017 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

                  

                                    HOTĂRÂRE 
                                                  (PROIECT) 
 

 
 
 

cu privire la: rectificarea bugetului local pe anul 2017 
 

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în ziua 
de ______________ 2017; 

Având în vedere: 
  -   expunerea de motive nr. 2288/25.08.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 

            -  referatul  nr.  2289/25.08.2017, al compartimentului financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
            -  prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului național de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare;    

-                       prevederile Legii nr. 6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017; 
-    prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu modificările 

și completările ulterioare; 
  -  prevederile Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 20/30.03.2017 cu privire la 

aprobarea bugetului local pe anul 2017, cu rectificările ulterioare; 
             -    execuția bugetară la 31 iulie 2017, a comunei Brîncoveni; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) şi art. 45 alin. (6) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;    

HH OO TT ĂĂ RR ĂĂ ŞŞ TT EE ::   
 
           Art.1.- Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2017, la partea de venituri, după 
cum urmează: 
              - suplimentarea prevederilor bugetare la cap. 42.02.65. - ”Subvenții de la bugetul 
statului”  cu  suma de 780.000 lei pentru cheltuieli de capital;  
          Art.2.- Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2017, la partea de cheltuieli, după 
cum urmează: 
               -  suplimentarea creditelor bugetare la cap  84.02.70. - ”Drumuri și poduri”, cu  suma 
de 780.000 lei pentru cheltuieli de capital; 
           Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Brîncoveni.  
           Art.4.-   Prezenta hotărâre se comunică: 

         -  Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
              -  Primarului comunei Brîncoveni, 

                                     - Compartimentului  financiar-contabil. 
 

                 INIŢIATOR                 VIZAT 
                   PRIMAR                                                        SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                 Cătălin STANA 

 
 
 

                                                                                CONSILIER SUPERIOR 
                                                                          Dumitra  Nastase          



                 ROMÂNIA  
              JUDEŢUL OLT                                                                                         
     COMUNA BRÎNCOVENI                
                   PRIMAR                
       Nr. 2288/25 august 2017 

 

 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E  

cu privire la rectificarea bugetului  local pe anul 2017 
 
 

În conformitate cu Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, Consiliile locale pot aproba rectificarea 
bugetelor locale, pe parcursul exerciţiului bugetar, ca urmare a rectificării 
bugetului de stat precum şi a unor propuneri fundamentate a ordonatorilor 
principali de credite. Avand in vedere prevederile OUG nr. 28/2013 privind 
aprobarea Programului National de dezvoltare locala, comuna noastra a primit 
suma de 780.000 lei ce reprezinta contravaloarea lucrarilor efectuate la 
asfaltare  strazi in satele Brincoveni, Valeni si Margheni. 

Propun Consiliului local rectificarea bugetului local pe anul 2017, pentru 
luna august, după cum urmează:  

 la partea de venituri: 
           - suplimentarea prevederilor bugetare la cap. 42.02.65. - ”Subvenții de la 
bugetul statului”  cu  suma de 780.000 lei pentru cheltuieli de capital;  

 la partea de cheltuieli: 
               -  suplimentarea creditelor bugetare la cap  84.02.70. - ”Drumuri și 
poduri”, cu  suma de 780.000 lei pentru cheltuieli de capital; 
 Faţă de cele precizate mai sus supun analizei prezentul proiect de 
hotărâre cu privire la rectificarea bugetară şi propun aprobarea acestuia în 
Consiliul local. 

                                          

PRIMAR 
Ion CHEROIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                     ROMÂNIA 
                   JUDEŢUL OLT                                                                           
   PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI                              
   Compartimentul financiar-contabil                                                            
            Nr. 2289/25 august 2017 
 
          
          
 

R E F E R A T  

  cu privire la necesitatea rectificării bugetului local pe anul 2017 
 
 
 

           Avand in vedere prevederile OUG nr. 28/2013 privind aprobarea 
Programului National de dezvoltare locala unde este prinsa si comuna noastra, 
am primit suma de 780.000 lei ce reprezinta contravaloarea lucrarilor efectuate 
la asfaltare  strazi in satele Brincoveni, Valeni si Margheni. 
           Cu sumele  primite se va rectifica bugetul astfel: 

- Se suplimenteaza la partea de venituri cap.- 42.02.65 Subventii de 
la bugetul statului cu suma de 780.000 lei; 

- Se suplimenteaza la partea de cheltuieli cap.- 84.02.70 Drumuri si 
poduri cu suma de 780.000 lei pentru cheltuieli de capital;      

          Sumele primite au fost repartizate pe capitole bugetare acolo unde 
creditele erau insuficiente pentru buna functionare, asfel incat sa fie asigurate 
cat de cat cheltuielile. 

Fata  de cele prezentate, sustin proiectul de hotarare initiat de dl primar 
intrucat se incadreaza in legislatia in vigoare si au fost respectate toate actele 
normative cu privire la rectificarea bugetului local. 

 

                                        CONSILIER SUPERIOR 
                                                       Nastase Dumitra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                                             Brîncoveni, Str. Primăverii, nr. 95, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Nr. 2290 / 25 august 2017 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 
                                          

                                    HOTĂRÂRE 
                                                  (PROIECT) 
 
 

cu privire la: alegerea preşedintelui de şedinţă  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de ____________ 2017; 

Având în vedere: 
-   referatul nr. 2291/25.08.2017 al secretarului comunei Brîncoveni; 
-   prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului 
local al comunei Brîncoveni, aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 28 iulie 2016; 

- propunerea dlui consilier __________________; 
În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
          

 

                   HOTĂRĂŞTE :  
 

 

Art.1.-  Se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă, al Consiliului local 
Brîncoveni, dl consilier _________________, care va conduce şedinţele 
Consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de acesta pe o perioadă de 3 
luni, respectiv lunile septembrie 2017 - noiembrie 2017. 

Art.2.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
    -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
    -   Primarului comunei Brîncoveni, 
    -   Dlui consilier __________________. 

 
 
 

                 INIŢIATOR                   VIZAT 
                   PRIMAR                                                     SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                               Cătălin STANA 
 
 
 
 


